
Pagina 1/4

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Corpo di Polizia Municipale e politiche 
per la sicurezza urbana n° 178 del 23/10/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO:    Rinnovo concessione servizio di ripristino sicurezza della strada a seguito di 
incidenti stradali – CIG Z2F2EE276F

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Comm. Capo Umberto Ravallese Responsabile del Procedimento, attestando di non 
trovarsi in condizioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 
62/2013, sottopone al Dirigente del Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  ed il 

Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) 2020-2022;
      - con determinazione dirigenziale, annotata al Registro Generale con il n.151/2016, rettificata        

con determinazione dirigenziale n.721/2016 del settore IX è stato approvato il Capitolato 
speciale d'appalto per l'affidamento del “ Servizio di ripristino della sicurezza della strada a 
seguito di incidenti stradali”, da esperirsi mediante procedura aperta ai sensi dell'art. 55, 
c o m m a  5 ,  e  d e l l ’ a r t .  8 6 ,  c o m m a  1 , del D.Lgs 163/2006 e con il criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa , ai sensi dell'art.83 del citato decreto e s.m.i.;

    - con determinazione dirigenziale n. 1155 del 25/07/2017 l’impresa Sicurezza e Ambiente s.p.a. veniva 
dichiarata aggiudicataria definitiva del servizio.

   - a conclusione del procedimento di gara, in data 24 ottobre 2017 è stato stipulato, contratto, 
repertorio n. 30407, per l’Affidamento in concessione del servizio di ripristino della 
sicurezza stradale a seguito di incidenti, avente validità tre ( 3 ) anni dalla sottoscrizione;

Letta la nota prot. 83553 del 11/08/2020, con la quale il legale Rappresentante dell’impresa Sicurezza e 
Ambiente chiede il rinnovo del contratto;
Vista la nota (prot. n. 88/SEGR/2020) del Funzionario  Responsabile del Procedimento, Comm. Capo 
Ravallese Umberto, con cui  si esprime parere favorevole alla richiesta di rinnovo del contratto;



Pagina 2/4

Ritenuto necessario garantire la continuità del servizio per  l’importanza che esso riveste, trattandosi di 
ripristino delle condizioni di sicurezza stradale compromesse a seguito della verificazione di 
incidenti, in considerazione degli obblighi e delle responsbilità (danno cagionato da cose in custodia 
ex art. 2051 C.C., cfr., ex multis Corte di Cassazione, ord. n. 6651/2020) gravanti sull’Ente 
proprietario delle strade;

Dato atto che l’affidamento del servizio de quo non comporta alcun onere economico a carico 
del Comune, in quanto l’affidatario del servizio, selezionato a seguito di procedura a evidenza 
pubblica, riceve la remunerazione delle prestazioni eseguite dalla compagnie assicuratrici nei limiti 
e termini stabiliti dal capitolato prestazionale richimato;;

Visto il Capitolato speciale d’appalto e, in particolare, l’art. 2 di detto documento, il quale prevede che la 
durata del contratto ha validità tre anni decorrenti dalla sua sottoscrizione , con eventuale opzione di 
rinnovo per un periodo non superiore a quello iniziale (36 mesi);
Considerato:
 che il Comune  intende proseguire il servizio nei limiti, comunque, in cui la vigente normativa consente 
per l’affidamento diretto (art. 36, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.);
che si ritiene congruo proseguire l’attività contrattuale per un periodo di 24 mesi dalla data di adozione del 
presente provvedimento, agli stessi patti e condizioni previsti dal contratto iniziale e dagli atti richiamati 
dal predetto accordo contrattuale;
Ritenuto, pertanto, di potere stimare, per il rinnovo di 24 mesi del servizio, un importo presunto della 
concessione del servizio pari ad € 31.461,64 ( esclusa IVA ) - calcolo effettuato tenendo conto che nel 
precedente contratto, con durata triennale, l’ importo presunto  era di € 47.192,46 ( esclusa IVA );

Visto il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;

Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;

Visto l'art.17 del D. Lgs. n.165/2001 che indica le funzioni dirigenziali e gli ambiti di gestione del 
potere di delega delle stesse;

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
 
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

PROPONE DI  DETERMINARE

Di approvare quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato e 
conseguentemente:

- Di rinnovare per ulteriori 24 mesi, decorrenti dalla data di adozione del presente 
provvedimento,  il contratto per  la Concessione del servizio di ripristino sicurezza della 



Pagina 3/4

strada a seguito di incidenti stradali, agli stessi patti e condizioni previsti dal contratto 
repertorio n. 30407/2017 e dagli atti ivi richiamati;

- Di affidare all’Impresa Sicurezza e Ambiente s.p.a.,con sede legale a Roma in Largo 
Ferruccio Mengaroni 25, P.I. 09164201007,  per l’importo presunto di € 31,461,64 ( esclusa 
IVA ) e per un periodo di ventiquattro ( 24 ) mesi, la Concessione del servizio di ripristino 
sicurezza della strada a seguito di incidenti stradali, tenendo presente che tale servizio non 
comporta alcun onere economico a carico dell’Amministrazione in quanto i costi del 
servizio saranno sostenuti dalle compagnie assicuratrici che coprono la RCAuto dei 
veicoli interessati negli incidenti stradali;

- Dare atto che l’importo stimato dell’affidamento è pari a € 31.461,64 ( esclusa IVA )
- Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa

- di dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

Il Responsabile del Procedimento: f.to    

Il Responsabile del Procedimento: f.to Ravallese Umberto 



Pagina 4/4

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 23/10/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


